САХАЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»

2014 – 2019 гг.

694450, Сахалинская обл., пгт. Ноглики, ул. Советская, 10, тел./факс (42444) 9-71-72,
E-mail: sobranie@nogliki-adm.ru

Субъект правотворческой инициативы
председатель Собрания муниципального

образования «Городской округ Ногликский»
Багаев В.Г.

Ответственная комиссия: постоянная комиссия
Собрания МО «Городской округ Ногликский» по

вопросам экономики, бюджета и финансов
ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
№

Об утверждении Порядка рассмотрения
Собранием муниципального образования
«Городской округ Ногликский» проектов
муниципальных программ и предложений
о внесении изменений в муниципальные программы
муниципального образования «Городской округ
Ногликский».

На основании части 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в
соответствии  с  пунктом  1  части  2  статьи  24  Устава  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский»,

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ГОРОДСКОЙ ОКУРГ НОГЛИКСКИЙ» РЕШИЛО:

1.  Утвердить  Порядок  рассмотрения  Собранием  муниципального  образования
«Городской  округ  Ногликский»  проектов  муниципальных  программ  и  предложений  о
внесении  изменений  в  муниципальные  программы  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский» (прилагается).

2. Направить настоящее решение мэру муниципального образования «Городской
округ Ногликский» для подписания и обнародования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания
муниципального образования
«Городской округ Ногликский»                                                                                  В.Г. Багаев

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания

муниципального образования
«Городской округ Ногликский»

от ___________ № ____.

Порядок рассмотрения Собранием муниципального образования
«Городской округ Ногликский» проектов муниципальных программ и

предложений о внесении изменений в муниципальные программы
муниципального образования «Городской округ Ногликский»

Статья 1. Общие положения

1. Собрание муниципального образования «Городской округ Ногликский» (далее –
Собрание)  вправе  рассматривать  проекты  муниципальных  программ  и  предложения  о
внесении  изменений  в  муниципальные  программы  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский».

2.  Процедура  рассмотрения  Собранием  проектов  муниципальных  программ  и
предложений  о  внесении  изменений  в  муниципальные  программы  определяется
настоящим Порядком.

Статья 2. Направление проектов муниципальных программ в Собрание

1. Администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский»
(далее – администрация) направляет проект муниципальной программы на рассмотрение в
Собрание.

2.  Вместе  с  проектом  муниципальной  программы  в  Собрание  представляется
Концепция муниципальной программы, утвержденная на Коллегии при мэре.

Статья 3. Рассмотрение Собранием проектов муниципальных программ

1.  Председатель  Собрания  в  течение  трех  рабочих  дней,  следующих  за  днем
поступления проекта муниципальной программы в Собрание, рассматривает указанный
проект.

2. Председатель Собрания для рассмотрения проекта муниципальной программы
вправе  получать  пояснения  от  разработчиков,  исполнителей  и  соисполнителей
муниципальной  программы,  а  так  же  вправе  запросить  дополнительные  материалы  и
документы, содержащие обоснование проекта  муниципальной программы (в  том числе
заключения  экспертов,  данные  исследований,  аналитические  материалы,
правоустанавливающие  документы,  документы  технического  и  иного  учета,
учредительные документы).

3. По результатам рассмотрения проекта муниципальной программы председатель
Собрания согласовывает указанный проект,  либо вносит предложения и замечания  по
проекту муниципальной программы.

4. Утвержденные муниципальные программы направляются в Собрание в течение
следующего рабочего дня после их утверждения.

Статья 4. Направление в Собрание предложений о внесении изменений
 в муниципальные программы и их рассмотрение Собранием

1.  Предложения  о  внесении  изменений  в  муниципальную  программу
направляются  в  Собрание  в  виде  проекта  правового  акта  администрации  о  внесении

изменений в муниципальную программу (далее  – проект  изменений в  муниципальную
программу).

2.  Проект  изменений  в  муниципальную  программу  и  прилагаемые  к нему
документы рассматриваются председателем Собрания в течение трех рабочих дней со дня
поступления проекта изменений в муниципальную программу в Собрание.

3.  Проект  изменений в  муниципальную программу направляется  в Собрание  и
рассматривается  Собранием  в  соответствии  со  статьями  2,  3  настоящего  Порядка,  с
особенностями, установленными данной статьей.

Пояснительная записка к проекту решения «Об утверждении Порядка
рассмотрения Собранием муниципального образования «Городской

округ Ногликский» проектов муниципальных программ и предложений
о внесении изменений в муниципальные программы муниципального

образования «Городской округ Ногликский»

Федеральным законом от 28.06.2014 № 183-ФЗ «О внесении изменений в статьи
179  и  184.1  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации»,  внесены  изменения  в
Бюджетный кодекс Российской Федерации.

Указанными поправками  Бюджетный  кодекс  был  дополнен  нормой  о  том,  что
представительные  органы  муниципальных  образований  вправе  осуществлять
рассмотрение проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в
муниципальные программы в порядке, установленном нормативными правовыми актами
представительных органов муниципальных образований.

В  целях  реализации  данной  нормы  был  подготовлен  данный  проект  решения,
который устанавливает процедуру рассмотрения Собранием муниципального образования
«Городской  округ  Ногликский»  проектов  муниципальных  программ  и  предложений  о
внесении изменений в муниципальные программы.

Предлагается, что проекты муниципальных программ и предложения о внесении
изменений в муниципальные программы будут рассматриваться председателем Собрания.
По результатам рассмотрения проект программы будет согласовываться, либо в него будут
вноситься предложения и замечания.